§a
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Pédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99Gfl)0
CNPJ 10.367.025/0qr1-81 - relefax: l0Tsl3339-2LsO I 2t28

GoNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIçOS No 152/202íPS-FMS.
REF. CREDENCIAMENTO NO OO5/202í

CONTRATO CIUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNrcíPIO DE SOUTO SOARES'BA E A
Ei|PRESA V.R. DE ARAUJO SERV|çOS
MEDrçOS LTDA.

Por este lnstrumento, de um lado o MUNlciPlo DE souTo SoARES/BA, através do FUNDO
MUNIC|PAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas, sob o no 10.367.025/000'l-81 , locâlizado à Avenida José Sampaio no 08, 1o Andar,
Centro, nêsta Cidade, representado neste ato pelo Secretário Municipal dê Saúde, o sênhor, VAGNO
SOUSA DE OLIVEIRA, portador do RG n.' 38.1 93.496//SSP-BA e CPF n.' 000.536.47s21, residentê e
domiciliado na Rua 07 de Setembío, no 92, Centro, Souto SoareJBA, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa V.R. DE ARAUJO SERVIçOS MEDIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o No.26.752.75210001-00, estabelecida à Rua Genesio Moreira, 100 B, Sala
03, BairÍo Alcides Dourado, Paratinga/Ba, CEP: 47.50G000, neste ato rêprêsêntada pelo Sr.
VALQUIRIO ROSA DE ARAUJO, portador do cPF N'0',18.918.825-1 í e RG No.968122906
SSP/BA, inscrito no CRM no 030167/8A, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si como
justo e contratado a presente CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRES.TAçÃO DE,SENVIÇOS

MÉDICbS PARA ATENDER AS DEMADAS DAS UNIOAOES BÁSICAS DE
SAÚOE DA SEDE E ZONA RURAL, PLANTÕES NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL
LUCAS E CONSULTAS COM MÉDICOS ESPECIALISTAS JUNTO AO CAPS- CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E O CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NESTE
MUNIdIPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA OE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA, CUJA

cêlebraçáo foi precedida através de Chamamento Público para Credenciamento N". 005/202'1, o qual foi
processado em conÍormidade com a Lei Federal No. 8.666/93 e demais normas complementares
pertinentês, bem como as disposiçôes deste lnstrumento, atendidas as cláusulas e condiçóes que se
enunciam a seguir:

GLÁUSULA PR!iltEIRA. DO OBJETO
í.1. Constitui Objeto do presente Contrato o CREDENCIAiTENTO DE PESSOA JURIDICA
PARA PRESTÁçÃO DE SERVIçOS COMO MÉDICO PLANTONISTA NO HOSPITAL
MUNICIPAL JONIVAL LUCAS, NA SEDE DESTE MUNICíPIO, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA, conforme Edital de Credenciamento
No. OO5I2O2í e Termo de Referência, que integram este Contrato, indePendenta de
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCN

2.1.O Contrato vigorará desde a data de sua publicação até o prazo de 12 meses.
2.2. O Contrato poderá ser pronogado, quando atender o disposto no Art. 57 da Lei Federal No.

8.666/93, ou suspenso de acrrdo com o lnterêsse Público.
2.3. Na oconência de Pronogação Contratualos valores sêráo reajustados a cada 12 (doze) meses,
de acordo com o IPCA ou, na falta dele, por outro índice que venha a substituí-lo, juntado prévio
parêcer da Secretaria de Fazenda.

CLÁUSLUA TERCEIRA - DA PRESTAçÃO DOS SERVIÇOS
3,1 Da execução dos sêrviços:

3.1.1 A prestaÇão dos serviços sêrá executada conforme planilha do Anexo ll, cada
profissional cumprindo com sua respectiva carga horária conju
Secretaria de Saúde.

ente

0r. Valq osa de
918.91E.

0
cRit-8A

Medico

a

1',1

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centrq Souto Soarês - Bahia, CEP 46.99(}flX)
CNPJ 10.367.025/0001-81 -Telefax: (07s) 3339-2150/ 2128

CúSULA QUARTA. DO FECHAMENTO MENSAL E ENTREGA DA NOTA FISCAL:
4.1 O Íechamento mensal deverá oconer até o segundo dia útil do mês subsequênte,
quando deverá ser enviado à Secretaria Municipal de Saúde o relatório de atendimento
para conferência e aceile.
4.1.1 Após o aceite, declarado pela Secretaria Municipal de Saúde, o prestãdor de
serviço deverá emitir a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-la à mesma Secretaria, que a
fará vir conferida e atestada para o Sêtor de Compras.

CúUSULA QUINTA. DA REALIZAçÃO OO(S) SERVIçO(S) E ENTREGA DA NOTA FISCAL:
5.1 O serviço será executado por profissional indicado pela empresa credenciada, no local e carga
horária estabelecida.
5.2 Após o fechamento mensal da prestaÉo de sêrviços, declarado pela Secretaria
Municipal de Saúde, o prestador dêverá emitir a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-la à mesma
Secretaria, que a fará vir conÍerida ê atestada para o Setor de Compras.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREçO
6.1. Sáo devidos exclusivamênte os valores por serviços preíados, desde que prêviamente
autorizados pela Sêcretaria Municipal de Saúde, respeitada a tabela de preços a seguir:

PROFISSIONAIS PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE HOSPITALAR

O valor global deste contrato é de R$ 315.6A0,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e seiscentcs
reais), considerando o período de 12 (doze) mases, sêndo êsÍe valor frxo e irrcajustável.

cLÁusuLA sÉTrMA - DAS CONDTçÕES Oe PAGAMENTO
7.1 O pagamento será efetuado a partir do décimo segundo dia do mês subsequente ao
da prestaçáo de serviços, após entrega da Nota Fiscal, que deverá vir acompanhada das
certidôes negativas de débitos para com a Recêita Fêderal, Estadual, Municipal, para com
o Fundo de Garantia por Tempo de Sêrviço (FGTS) e da Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.
7.2 Em caso de devolução da Nota Fiscal para coneÉo, o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua rêapresentaÉo.
7.3Ficará suspenso o pagamênto em caso de realizaÉo incompleto ou defeituosa dos serviços,
até a sua regularizaçáo pela Credenciada.
7.4 O pagamento efetuado pelo Município estãrá sujeito a êventuais retenções

expressamente previstas em Lei, se for o caso.

CLÁUSULA OTTAVA - DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRN
8.1. Os recursos necessários às despesas do Contrato oneraráo a(s)
Dotação(ôes) orçamentária(s):

Dr. Va

uint s)

a Íaui0

LOTE
ESPECIALIDADE

MÉDrcA
UNIDADE DE

ATENDIMENTO
CH

PLANTÃO
QUANT.

PLANTÕES
VL. UNT.
PLANTÃO

VL.
MENSAL
MÁXMO

VL. TOTAL
MÁxMo

112
MESES)

7

CLiNICO GERAL
(ATENDIMENTO
covrD-19)

HOSPITAL
MUN. JONIVAL
LUCAS. SEDE

24h 12

R$
2.400,00 R$

28.800,00
R$

345.600,00
CLíNICO GERAL
CONVENCIONAL

R$
2.030,00

CRM'BA 29

MC

01891

o

t11

@
UNIDADE ORCAMENTÁR|A: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúdê
AçÃO: 2158 - Manutênção e Deaênv. Das Açóês do Fundo Munic. de Saúdo
AçÃO: 2084 - Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. - OutÍos Serviços de terceiros - Pêssoa Jurídica
FONTE:2-Saúde-í5o/o
FONTE: í4 - Transferências de Recursos do SUS

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAçÕES DECORRENTES DESTE CONTRATO:
9.í Das Obrigaçôês da Contratada:

9.1.í Das Obrigaçõês Gêrais

. Entregar conforme a necessidade da Secretaria Municipal dê Saúdê, Relatório das Oconências e
dos Procedimentos realizados nas Unidades de Saúde.

. Atender a todos os pacientes adultos e pêdiátricos prestando os serviços de sua responsabilidade
com zelo proÍissional e cuidados necessários a cada situaÉo dentro dos preceitos da éticâ e das
boas práticas da medicina.

. Zelar pêla pontualidade no atendimento aos pacientês deslinatários dos serviços.

. Íratar com urbanidade e respeito os pacientes e destinatários do serviço público, assim como toda
a equipe da AdministraÉo Pública com quem lidar, em Íazão da presteão dos serviços que lhe for
cometido.

. Atender as normas e critérios estabelecidos pela SMS.

. Avaliar os pacientes sempre que nêcêssário e evoluídos em prontuário, mediantê assinatura e
carimbo do médico responsável pela Pessoa Jurídica contratada.

. Assegurar aos usuários do SUS todas as normativas previstas na Política Nacional de
HumanizaÉo. Qualquêr tipo de discÍiminaÉo ou cobrança pelos serviços diretamente ao usuário
dará causa para instauraÉo de processo administrativo para aplicaçáo das sanções previstas na
Lei 8.666/93 e outras medidas necessárias, garantida defesa na foÍma da lei.

. A prestaçáo de serviço deverá atender:

. Atendimento quanto aos fluxos estabelecidos pela Secretaria Municipal da Saúde.

. Deverá "alimenta/ regularmente o Sistema de lnformaçáo (quando houver), utilizado pela
Sêcretaria Municipal da Sâúde, com todas as informaçÕes referentes aos procedimentos rêalizados,
tais crmo: prontuário, prêscrição de exames e medicamentos, entre outros.

. Mantêr durante a execução do contrato todas as condiçôês de habilitaÉo exigidas no
credenciemento.

. Pêrmitir acêsso dos supervisores, auditores, agentes dos órgãos de controle ou outros profissionais
da SMS para supervisionar e acompanhar a execução dos serviços prestados.

. Contribuir para o aprimoramento da atenÉo à saúde no município dê Souto Soares;

. Encaminhar a SMS, Relatório Mensal das atividades desenvolvidas até o 2o (segundo) dia útil do
mês subsequente à realização dos serviços, conforme definido no contrato.

. Faturas e demais documentos referêntes aos serviços eÍetivamente prestados.

. Assumir inteira responsabilidade administrativa, penal, civil pelos danos causados ao Município ou
a terceiros, deconentes da contratação dos serviços de transporte.

. Prestar à Contratada todas as inÍormaçóes necessárias para o bom desempenho dos
seÍviços.

Das Obrigaçõês Gerais
Efetuar o pagamento á CONTRATADA, na forma e condiçõês estabelecidas neste Edital.
Fiscalizar os serviços prestados, através de verificaçá de qualidade e

Dr. Valq uirio Ro

9.1.1
9.í.1.1
9.1.1.2

CRlilBÀ BEO I CPF

deA
11

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUN]CIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99(H)00
CNPJ 10.367.025/0@1-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0(n
CNPJ 10.367.025/0@1-81 -Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

ou conveniência da Administração, respeitadas suas consequências legais.
11.3 lncidirá nas mesmas penas previstas nos subitens supra a proponente vencedora
que estiver impedida de assinar o Termo de Contrato, se recusar a fazêlo, ou não apresentar
os documentos necessários para tanto.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO
'12.í. Fica eleito o Foro da Comarca de Souto Soares/BA, para dirimir quêstões resuitantes
ou rêlativas à aplicaçáo deste Contrato ou execuÇáo do ajuste, não resolvidas na esfera
administÍativa.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em duas vias, de
igual forma e teor, na presença das testemunhas.

Souto SoareyBA, 16 de Novembro de 2021
CONTRA NTE:

VAGNO US DE OLIVEIRA
SecrêÍá Municipal de Sa - Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CONTFIATALAíA
cerÂBa r1

Me
V.R. DE ARAUJO SERVI MEDI OS LTDA
CNPJ: 26.752.752IOOO1 -O0

TESTEMUNHAS:

4)
GPF Qóó. Ah.555-éq

.-údnae coMPLETo:-õà"É;
okõ--6 i .L-y< -ooNOME COMPLE o:

01E91E.